
REGISTRO GENERALE N. 1910 del 29/10/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1910 del 29/10/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2290 del 26/10/2018 

 
OGGETTO: LAVORI AMPLIAMENTO TRATTO TERMINALE VIALE DEI PINI - CUP J64E16000130004 – 

Affidamento lavori di completamento segnaletica stradale. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

 
 
 
Premesso che : 
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente; 
- con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali 
dei relativi Settori, con decorrenza 01/02/2018, conferendo la Dirigenza del V Settore 
”Servizi Tecnici per il Territorio”;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2018 esecutiva a mezzo della quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020. 
 
Premesso che con delibera della Giunta comunale n. 206 del 20/10/2016 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di ampliamento tratto terminale viale dei pini con 
un quadro economico complessivo di € 750.000,00 ed € 281.702,60 oltre IVA, per lavori a 
misura comprensivi di oneri della sicurezza; 
 
Considerato che  al fine di preservare da eventuali danneggiamenti l’integrità dei cordoli 
in materiale plastico è opportuno procedere al riempimento delle aiuole realizzate, 
mediante getto in c.l.s. oppotunamente armato con rete elettrosaldata, per un importo 
stimato pari a € 900,00 oltre iva. 
 
Considerata inoltre l’opportunità di installare ulteriori ml. 10,50 di cordolo in materiale 
plastico per realizzare il riempimento sopra citato per un importo stimato pari a € 536,00 
oltre iva . 
 
Atteso che per la realizzazione della segnaletica di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione; 
 
Visto: 
- che l’importo dell’affidamento relativo al riempimento delle aiuole sopra indicato è pari a 
€ 900,00 oltre iva per complessivi € 990,00; 
- che l’importo dell’affidamento relativo al f.p.o di cordolo in materiale plastico è pari a € 
536,00 oltre iva per complessivi € 589,60; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1910 del 29/10/2018 

–  che l’importo complessivo contrattuale dei lavori/forniture/servizi sopra specificato è 
inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art.36, 
comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. per l'aggiudicazione diretta da parte 
del responsabile del procedimento: “ […] 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  
-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nell’esiguo importo 
dell’affidamento; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ 
Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali e da analisi prezzi; 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto relativo al riempimento delle aiuole 
mediante getto in cls armato all’operatore economico Castedil srl - c/da San Vito - 85050 
Sant'Angelo le Fratte PZ -  codice fiscale: 01634740763 -  partita iva: 01634740763 in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si 
è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste 
dal RUP; 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto relativo alla f.p.o. di cordolo in materiale 
plastico all’operatore economico Nuova Lagoplast Snc di Calcinaro Piera & C. con sede a 
Grottazolina (FM) in Via De. Gasperi n. 53/a – c.f. e P.iva  01108570449 in quanto trattasi 
di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’aggiudicazione della fornitura in oggetto; 
 
Preso atto delle regolarità contributive degli operatori economici affidatari : 

 Ditta Nuova Lagoplast di Calcinaro Piera & C. Snc DURC on line rilasciato con esito 
regolare validi fino al 20/02/2019; 

 Ditta Castedil Srl DURC on line rilasciato con esito regolare validi fino al 13/11/2018; 
 
Constatata : 

a) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
b) la realizzabilità della fornitura; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
  
  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1910 del 29/10/2018 

Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Considerato che l’opera di trattasi  trova copertura finanziaria all'interno delle somme a 
disposizione del quadro economico assestato e più precisamente al Capitolo 
2018/2/20119/2 “lavori di ampliamento tratto terminale Viale dei Pini – Alienazione quote 
S.G.E.”, codice di impegno 2018/657/1; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n°136, i 
codici relativi al presente appalto sono:  

 Ditta Nuova Lagoplast di Calcinaro Piera & C. Snc Cig  Z44258233B; 

 Ditta Castedil Srl Cig Z1025824E7; 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, e per le ragioni in 
premessa contenute, l’appalto dei lavori di f.p.o di cordolo in materiale plastico del tratto di 
strada interessato dai “lavori di ampliamento tratto terminale Viale dei Pini”, approvato con 
Delibera della Giunta Comunale n. 206 del 20/10/2016, alla ditta Nuova Lagoplast Snc di 
Calcinaro Piera & C. con sede a Grottazolina (FM) in Via De. Gasperi n. 53/a – c.f. e P.iva  
01108570449 per l’importo di € 536,00 oltre iva per complessivi € 589,60; 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, e per le ragioni in 
premessa contenute, l’appalto dei lavori di completamento aiuole mediante riempimento 
con getto in cls opportunamento armato presso il tratto di strada interessato dai “lavori di 
ampliamento tratto terminale Viale dei Pini”, approvato con Delibera della Giunta 
Comunale n. 206 del 20/10/2016, alla ditta Castedil srl - c/da San Vito - 85050 
Sant'Angelo le Fratte PZ -  codice fiscale: 01634740763 -  partita iva: 01634740763 per 
l’importo di € 900,00 oltre iva per complessivi € 990,00; 
 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1910 del 29/10/2018 

a) fine da perseguire: completamento segnaletica stradale di nuovo impianto; 
b) l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali:; 
Clausole essenziali: 

o Fine lavori : entro15 gg;  

o Luogo di realizzazione : Tratto terminale viale dei Pini; 

o Corrispettivo complessivo : € 1.489,60 oltre  iva; 

o Termini di pagamento : 60 giorni; 

c) le modalità di scelta del contraente: forma scritta (accettazione determina) 
 
Di registrare il relativo sub impegno al capitolo 2018/2/20119/2 impegno 2018/657/1 a 
favore della ditta Nuova Lagoplast Snc di Calcinaro Piera & C. con sede a Grottazzolina 
(FM) in Via De. Gasperi n. 53/a – c.f. e P.iva  01108570449 per l’importo di € 589,60 Iva 
compresa; 
 
Di registrare il relativo sub impegno al capitolo 2018/2/20119/2 impegno 2018/657/1 a 
favore della ditta Castedil srl - c/da San Vito - 85050 Sant'Angelo le Fratte PZ -  codice 
fiscale: 01634740763 -  partita iva: 01634740763 per l’importo di € 990,00  Iva compresa; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti per l’adozione degli 

atti di propria competenza: 
A) Al Responsabile Unico del Procedimento; 
B) Al Direttore dei Lavori; 
C) Al soggetto affidatario. 

 
 
 
 
    L'Istruttore 
Ing. Stefano Sisi 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2290 del 26/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 26/10/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1910 del 29/10/2018 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2290 del 26/10/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 20119 2 657 6 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 589,60 1808 
NUOVA LAGOPLAST SNC DI 
CALCINA RO PIERA & C. (USA 

2018 20119 2 657 7 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 990,00 16072 CASTEDIL SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 29/10/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2759 
 

Il 29/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1910 del 29/10/2018 con 
oggetto: LAVORI AMPLIAMENTO TRATTO TERMINALE VIALE DEI PINI - CUP J64E16000130004 – 
Affidamento lavori di completamento segnaletica stradale. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 29/10/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


